Diário da República, 2.ª série — N.º 96 — 19 de Maio de 2008  22319

 Agrupamento Vertical de Escolas de São Teotónio

Aviso n.º 15484/2008
Por despacho de 5 de Fevereiro de 2007 da Presidente do Conse-

lho Executivo no uso das competências delegadas, de acordo com

o disposto nos n.º 1.2 e 1.3 do Despacho n.º 22696/2006, de 8 de
Novembro, foram homologados os contratos de trabalho a termo
resolutivo incerto, relativos ao ano escolar 2006-2007, dos seguintes
docentes não pertencentes aos quadros do Agrupamento de Escolas
de S. Teotónio.

Grupo Nome Estabelecimento de Ensino Código

230 Telma Cristina Anico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB2,3 Eng.º M. R. A .Costa . . . . . . . . . . . . . . 330498
100 Mónica Meira Mourato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1/JI Alcaria Formosa. . . . . . . . . . . . . . . . . 201194
550 Margarida Andreia Graça Praia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB2,3 Eng.º M .R .A. Costa. . . . . . . . . . . . . . 330498
420 Aurélio Martinho Machado Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . EB2,3 Eng.º M .R .A. Costa. . . . . . . . . . . . . . 330498
600 Pedro Jerónimo Gonçalves de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . EB2,3 Eng.º M .R .A. Costa. . . . . . . . . . . . . . 330498

 8 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria do Pilar Malhôa Migueis Clode.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola E. B. 2, 3 Dr. António da Costa Contreiras

Despacho n.º 13870/2008

Nomeação de docentes de Nomeação Definitiva para a Categoria de
Professor Titular do Quadro do Agrupamento de Escolas — Es-
cola Básica 2.º e 3.º Ciclos Dr. António da Costa Contreiras, de
acordo com o Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2007.

Grupo   Nome Departamento

230 Maria Teresa Guerreiro Ca-
brita

Matemática e Ciênc. Experi-
mentais

320 Maria Irene Alves Rodrigues
e Alves

Línguas

220 Pedro Paraizo Martins Línguas

 9 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Alice
Aurora Borges da Silva.

 Inspecção-Geral da Educação

Despacho n.º 13871/2008
A Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,

de 30 de Agosto, prevê no n.º 4 do seu artigo 2.º, conjugado com
o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos cargos de di-
recção intermédia é efectuado, por procedimento concursal, de
entre funcionários licenciados, dotados de competência técnica
e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação
e controlo;

Para o provimento do cargo de Chefe de Divisão de Administração-
-Geral da Inspecção -Geral da Educação, foram cumpridos os proce-
dimentos de selecção determinados nos n.º s 1 e 2 do artigo 21.º da
aludida Lei.

A Licenciada Maria Fernanda Matias Lopes, detém as quali-
dades necessárias ao exercício do cargo que se pretende prover
e corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições
e os objectivos da Divisão de Administração -Geral da Inspecção-
-Geral da Educação.

Assim, ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio, em co-
missão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada Maria Fernanda
Matias Lopes, inspectora superior principal do quadro da Inspecção-
-Geral da Educação, no cargo de chefe de divisão de Administração-
-Geral da Inspecção -Geral da Educação, podendo a nomeada optar
pelo vencimento da sua categoria de origem, nos termos do n.º 3 do
artigo 31.º daquele diploma.

6 de Maio de 2008. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

Síntese curricular
Dados Pessoais:
Nome: Maria Fernanda Matias Lopes
Data de Nascimento: 04 de Abril de 1954
Naturalidade: Sertã

Habilitações Académicas:
Licenciatura em Direito — Faculdade de Direito da Universidade

de Lisboa (1981)
Curso de Pós -Graduação na vertente jurídico -administrativas (2004)

Situação Profissional:
Inspectora superior principal da carreira técnica superior da educação

da Inspecção -Geral da Educação.

Experiência Profissional:
Ingressou, em 1973, na então Inspecção do Ensino Particular e Co-

operativo, mais tarde designada Direcção -Geral do Ensino Particular
e Cooperativo, onde desempenhou, como técnica superior de 2.ª e de
1.ª classe, funções técnicas no âmbito de apoio jurídico, acumulando
com as funções de secretária do Conselho Consultivo do Ensino Parti-
cular e Cooperativo;

Em 1988, com a extinção da Direcção -Geral do Ensino Particular
e Cooperativo passou a desempenhar funções no Gabinete de Apoio
Jurídico da Direcção -Geral do Ensino Básico e Secundário;

Em 1993 foi afecta à Inspecção -Geral da Educação, exercendo funções
técnico -jurídicas no Núcleo de Inspecção do Ensino Superior;

Em 1994, na sequência de concurso, foi nomeada inspectora, em
regime de comissão de serviço extraordinária, realizando o respectivo
estágio na Inspecção -Geral de Jogos;

Em 1997, regressou à IGE, tendo sido integrada como inspectora da
carreira técnica superior de inspecção da educação, desempenhando
funções de assessoria no âmbito da gestão de recursos humanos;

Em 1998, foi nomeada em regime de substituição, Chefe de Divisão do
Gabinete de Apoio Geral, tendo a seu cargo as áreas de recursos humanos,
de aprovisionamento e património, contabilidade e expediente;

Em 2000, na sequência de concurso, foi nomeada chefe de divisão da
mesma unidade orgânica, situação que manteve, em regime de gestão
corrente até 31 de Agosto de 2007.

Em 01 de Setembro de 2007 nomeada em regime de substituição chefe
de divisão de Administração -Geral da Inspecção -Geral da Educação.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Cinemateca Portuguesa — Museu do Cinema, I. P.

Despacho (extracto) n.º 13872/2008
Maria Antónia Pereira Coelho, telefonista do quadro de pessoal desta

Cinemateca — desligada do serviço, a partir de 1 de Fevereiro do cor-
rente ano, encontrando -se a aguardar aposentação. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

14 de Fevereiro de 2008. — O Director, João Bénard da Costa.